Guilhermo Garabonis, Joanne Consilii, Bertrando Moarcheridii, draperiis, Guilhermo 

Stello, Alberti Valssieyra, Paules Deodati de Castris, cultore, et Joanneto Texerii, draperio, 

habitatoribus Montispessulani testibus ad premissa pro dictam testatricem vocatis 

specialiter et rogatis, et ego Guilhermus Helie, clericus, publicus applico et imperiali 

authoritatibus notarius predicti testi consfectioni et aliis omnibus universis et singulis supra 

dictis dum ut premissum et per dictam testatricem fuerent et ordinaveritus qua cum 
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prenominatis testibus presens interfui (f°45 vo) eaque requisitus et rogatus per dictam 

testatricem notam recepi et publicavi. 

Postquam anno nativitate domini millesimo trescentesimo octuagesimo tertio et die 

vicesima secunda mensis septembris, indictione sexta pontifficatus sanctissimi in Christo 

patris domini nostri domini clementis divina providentia Papae septa, anno quinto et dicto 

domino Karollo rege Francorum regnante. Noverint universi quod ego supra nominata, 

Jacoba, testratrix sciens et recolens me dudum mei ultimum testium nuncupatium ultimam 

et supremam continetis vel mutatem et disponem mei bonorumque rerum et jurium 

meorum stasse, condidisse et ordinasse et supperius continentus sciens etiam et actendens 

quod voluntas hominis usque ad externum vitae ambulatoris est, volens igitur condicillare 

et alisque dicto meo ultimo testamento adferre et detrahere de contentis in eodem ex 

propter sana per dei gratiam mente intelectu et in mea sana firma et valida existens 

memoria licet alignali debilitate seu infirmitate mei corporis sui deterita hos meos facio 

condecit ordinet condicillos in quibus sicens et universsis quibusdam clausalis in dictis 

(f°46) codicillis contentis sequitur quoddam legatum per ipsam condicillantem factum 

venerabilibus et religiosis viris dominis canonicis claustralibus cathedralis ecclesie de 

Magalona in hec verba.  

Item in hiis meis presentibus codicilliis lego cum conditione infrascripta et aliis seu aliter 

non venerabilibus et religiosis viris dominis canonicis claustralibus et aliis dominis 

canonicis ecclesie et capitulari beati Petri de Magalona post die dicti Raimundi de 

Gailhaco, mariti et heredis mei et non ante totum mansum meum cum terris, campis et 

vineis ipsius mansi, ita quod in hoc legato non intelligantur nec comprehendantus animalis 

et supellectilis sive frayre dicti mansi, quae animalis supelectillis, sive frayre dicti mansi 

vollo esse et remanere penes dictum maritum et heredem meum et suos vocatum mansum 

« den Gaubert », alias denpens cum suis confrontationibus confrontatum. Item et sub hae 

conditione quod dicti domini canonici claustrales et alii domini canonici de dicto 

capitulario debeant et teneantus semel quolibet anno anniversarium facere in ecclesia 

Magalone et tum divinum canonicum plurium instituore qui per in propetuum missa 

celebret dominum que deum nominum iret et roget et alia divina officia pro animis mei, 

patrisque et (f°46 vo) matris et aliorum benefactorum meorum ; deinde omissis quibusdam 

legatis in dictis condicillus contentis sequitur finis et conclusio dictorum condicillorum pro 

ordinem in hec verba cetera vero omnia et singula in dicto meo ultimo testamento contenta 

in hiis meis presentibus codicilando approbo, ratiffico et confirmo hii sunt mei ultimi 
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condicilli et hec est mea ultima voluntas et bonorum rerum et jurium meorum ordinatio et 

dispositio quos et quam etiam laudo, approbo, ratiffico et confirmo et modis omnibus 

vallere vollo, imbero atque mando et si non vallent aut valere non possent et codicillii vollo 

saltem et in quod valeant, vallere possint et debeant jure episcopale seu alterius cuiuslibet 

ultima volens qua dedere usque seu consuetudine melius vallere et efficassem firmitatem 

obtinere possint poterunt et debebun et rogo eos testes infrascriptos quos ad hoc meis 

codicillos audiendis, spectatis vocari feci qui cum locus affuerit de premissis per me 

saperiunt ordinatis prohibeatis testimonium veritatis ac te Guilhermum Helie, clericum et 

notarium supra et infrascriptum et de predictis per me superius ordino facias seu conficias 

heredi mei predicto et aliis (f°47) quorum interfuerit tuum aut plura publicum seu publica 

instrumentum seu instrumenta acti eu conditi fuerunt presentis condicillii in 

Montepessulano et in domo habitationis prefati Raimundi de Gailhaco in quadam camera 

ubi dicta condicillans infermabatur, anno, die, mense, indictione pontifficatu et regnante 

quibus supra, presentibus discreto viro domino Deodato Astrugii, jurisperito, Petro de 

Piniano, Guilhermo Guarabonis, draperiis, Estephano Garandelli, Bernardo Roque, 

pierariis, Jacobo Jordan, mercatore et Johanne Consilii, draperiis habitatoribus 

Montispessulani testibus ad premissa per dictam codicillantem vocatis specialiter et rogatis 

et ego Guilhermus Helie, clericus publicus applico et imperiali authoritate notarius 

predictorum testamenti condicillorum conffectioni et omnibus aliis universis et singulis 

supradictis dum et premissum et fierent per dictam testatricem conderentur et ordinarentur 

una cum prenominatis testibus presens interfui eaque requisitus et rogatis per dictam 

testatricem in notam recepi et publicavi de qua nota publicum instrumentum per alium aliis 

occupatis negotiis extrahi et grossari feci usque ad verbum aliis et facta per me (f°47 vo) 

dilligenti collatione cum dicta nota et clausulis in eisdem contentis hic me suscripsi et 

signo meo solito signavi in testimonium premissorum. 
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Document 16. Testament d’André Suanis, de Marseillan 

1391, 2 avril –  

Pro ecclesia Sancti Petri insule Magalone clausu testamenti Andree Suanis, loci de 

Marciliano, Agatensis diocesis, signatum per duplicem. V. R.  

In nomine domini nostri Jesu Christi amen. Anno incarnationis eiusdem domini millesimo 

trescentesio nonagesimo primo et die secundo mensis aprilis illustrissimo principe domino 

Karollo dei gratia rege Francorum regnante et revocendo in Christo pater et domino 

Hugone permissione divina Agathensis espicopo presidente. Noverint universsi et singuli 

(f°48) presentes pariter et futuri quod cum nihil sit certius morte nihil vero incertius hora 

mortis sic que justum et rationi convieneris esse dignoscatur et quicumque de bonis rebus 

et juribus suis ordinare et disponere vollens in bona memoria constitutus de ipsis bonis, 

rebus et juribus suis ordinis et disponis nec casue mortalitatis adveniente eius voluntas 

deperrat seu valeat deperiri id circo ego Andrea Suanis junior castri de Marciliano diocesis 

Agathensis hac consideratione premonitus servamente licet gravi infirmitate mei corporis 

in lecto detentus in meo, tamen bono seu sic sanaque merite ac recta memoria gratia 

omnipotentis existens nolensque post decessum meum inter meus posteros et successores 

et de bonis meis, rebus et juribus et facultatibus aliqua questio oriatur seu oriori possit vel 

valeat quomodolibet in futurum volens in super et cupiens saluti animae mee dum tempus 

adest pro posse meo provideor facio, condo, ordino et dispono meum ultimum e 

nuncupatium testamentum et meam ultimam et nuncupatuam voluntatem et bonorum 

meorum disponentionem in modum qui sequitur infrascriptum. In primis quidem dono, 

cedo et offero animam meam quando ipsam a corpore separari contingerit altissimo 

creatori domino deo nostro Jeshu Christo et beate ac glorioze virgini Mariae eius matri et